
  平成３０年１１月２１日  
学 校 長 様    
研究主任 様    
教 職 員 様    
  京 都 市 立 上 賀 茂 小 学 校 
  校 長   谷  武 彦  
 
平成 30 年度 豊かな学びリーディングスクール 幼小接続実践推進校 
 
 

（二次案内） 
 

 晩秋の候，皆様におかれましては，益々ご健勝のことと存じます。 

 さて，本校では，長年に渡り敷地内にある上賀茂幼稚園，近隣にある子ども園の園児と立地条件を生

かして，児童や教職員同士の交流の機会を設けることを積み上げてきました。その中，園児の個の理解

を深め，いろいろな不安や壁を少しでも取り除いて，入学に向けての安心感を高め，希望をもつことが

できるようにするとともに，児童が園児との関わりの中で自分にできることを考え，自己の成長を確か

めることができるようにすることを目指して保幼小連携に取り組んでいます。 

そこで，２年生と園児がフェスティバルを通して共に学び合う姿をご覧いただこうと授業を設定しま

した。つきましては，下記の要項で研究発表会を計画しております。ご多用とは存じますが，万障お繰

り合わせの上，多数ご来校いただき，ご指導・ご助言をいただきますようご案内申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

記 
 

１ 日  時  平成３０年１２月４日（火） 午後１時５０分～午後５時 

（受付：午後 1 時３０分） 
 

２ 会  場  京都市立上賀茂小学校  京都市北区上賀茂烏帽子ヶ垣内町 1 

TEL （０７５）７１１－０８０４ FAX （０７５）７８１－０４８０ 

３ 時  程 
13:30   13:50                14:50   15:20                                 17:00 

受 付 
公開授業 

（体育館） 
移動 
休憩 

研究報告・講義と指導助言 

 

４ 公開授業  

  ２年 生活科 「あそんで ためして くふうして 

～おもちゃフェスティバルをひらこう～」 
 

      指導者  大柳 奏子  三上 里帆  
西原 智代  西村 栄子 

 

５ 研究報告・講義（ふれあいサロン） 

   ◇挨 拶      京都市立上賀茂小学校    校   長     谷  武彦 

   ◇研究報告     京都市立上賀茂小学校    保幼小連携主任   石川 育子 

   ◇講 義   「つなげよう 幼児教育から小学校教育へ」  

京都市立上賀茂幼稚園    教   頭     廣内 厚士 

   ◇指導助言     京都市教育委員会学校指導課 首席指導主事    柳生 和代 

【研究主題】 

地域の子どもたちを共に育てるために， 

立地条件を生かした保幼小のよりよい接続を探る 



       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学 校 名  連 絡 先  

  ℡  

お 名 前  お 名 前  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

準 備 の 関 係 上 1 1 月 3 0 日 （ 金 ） ま で に お 知 ら せ く だ さ い 。  

 

〒 6 0 3 － 8 0 7 3  

京 都 市 北 区 上 賀 茂 烏 帽 子 ヶ 垣 内 町 １  

 

電 話  0 7 5 - 7 1 1 - 0 8 0 4  

F A X  0 7 5 - 7 8 1 - 0 4 8 0  
京 都 市 立 上 賀 茂 小 学 校  
担 当 （ 教 務 主 任 ： 忠 谷 嘉 人 ） 宛  

 

平 成 ３ ０ 年  月  日

（   ）  

1 2 月 ４ 日 （ 火 ） の 研 究 発 表 会 に  

参 加 い た し ま す 。  


